
 

 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE:  

U.D.: “ GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE”  

 

 

 

 

    DELIBERA n. 31/2022 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: DELIBERA N. 47/2020. APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DI 

GRADUATORIE DI PUBBLICI CONCORSI APPROVATE DA ALTRI ENTI. 

MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. 

 

 

 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno 23(ventitrè) del mese di Maggio, nella sede dell’A.T.E.R. 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

 

Arch. Vincenzo DE PAOLIS, nominato con decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 8 del 

20.10.2019, assistito dal Direttore dell'Azienda ing. Pierluigi Arcieri; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   AZIEND A TERRI TORI ALE PER L’EDILIZ I A RESIDE NZI ALE DI  POTENZ A 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413201 

 



 

   - 2 - 

VISTA la propria delibera n. 47, adottata in data 18 novembre 2020, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 

DEL REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DI GRADUATORIE DI PUBBLICI CONCORSI APPROVA-

TE DA ALTRI ENTI”; 

 

RICHIAMATO espressamente la parte motiva del predetto provvedimento; 

 

DATO ATTO 

- che l’art. 4, comma 4, del Regolamento, approvato con la precitata delibera, testualmente dispone che 

“Nel caso di presenza di più graduatorie valide all’interno dello stesso ambito territoriale di cui al pre-

cedente comma 2 per posizioni della stessa categoria, professionalità e regime giuridico, rispetto a quel-

la ricercata, si procederà a scorrere la graduatoria più nuova”; 

- che la Corte di Cassazione, Sezione Lavoro, con la sentenza n. 15790/2021, pubblicata in data 

07.06.2021, ha sancito il principio per cui, in presenza di più graduatorie valide dovrà procedersi allo 

scorrimento della graduatoria meno recente; 

- che, in particolare, nella precitata sentenza si legge che “….. il criterio della prevalenza della graduato-

ria di data anteriore, in quanto tale destinata a scadere per prima, può essere derogato solo in presenza 

di ragioni di interesse pubblico che giustifichino la deroga, ragioni che non possono esaurirsi nella con-

testuale presenza di più graduatorie, di per sé non sufficiente a comprimere il diritto allo "scorrimento 

prioritario" degli idonei utilmente classificatisi nella graduatoria più antica…” e ancora 

“…L'argomento secondo cui i candidati utilmente collocatosi nella seconda graduatoria (più recente) 

assicurerebbero una preparazione più aggiornata e per questo dovrebbero essere preferiti è già stato di-

satteso dalla giurisprudenza amministrativa (C.d.S. n. 4974/2007), che ha ravvisato nello stesso una 

presunzione del tutto ingiustificata e priva di fondamento razionale. Il Collegio condivide e fa proprie 

dette conclusioni, posto che non è possibile esprimere a priori un giudizio di comparazione fra candidati 

che abbiano partecipato a procedure diverse, salvo che la partecipazione alla seconda procedura avesse 

richiesto requisiti diversi ed ulteriori rispetto alla prima….”; 

RITENUTO necessario procedere ad una modifica del vigente Regolamento relativamente alla parte di cui in 

narrativa; 

RITENUTO, altresì, opportuno procedere ad ulteriori modifiche ed integrazioni della vigente regolamenta-

zione relativamente ai criteri di utilizzo delle graduatorie, nonché alla previsione di un interpello destinato 

agli idonei; 

 

VISTO l’art. 5, c. 2, D.Lgs. n. 165/2001; 

 

VISTO inoltre il C.C.N.L. Funzioni locali 21 maggio 2018; 

VISTA la L.R. n. 12/96; 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 15/2017 con la quale è stato approvato il nuovo assetto 

organizzativo dell’Azienda; 

VISTA la propria delibera n. 23, adottata in data 01 aprile 2020, con la quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali, previa parziale modifica della precedente delibera n. 15/2017; 

VISTA l'attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria competen-

za, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di deliberazione; 

VISTI i pareri favorevoli espressi: 



 

   - 3 - 

• dal Dirigente dell’U.D. “Gestione Patrimonio e Risorse” in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 

della proposta di cui alla presente deliberazione;  

• dal Direttore dell’Azienda in ordine alla legittimità della proposta di cui alla presente deliberazione;  

D E L I B E R A 

1. di approvare il nuovo “Regolamento per l’utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi approvate da altri 

Enti” che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrale e sostanziale, il quale è da in-

tendersi quale Appendice al vigente “Regolamento di Organizzazione”, approvato con delibera  

dell’Amministratore Unico p.t. n. 134 del 13.10.2011, 

2. di trasmettere copia del presente atto alle OO.SS. e alle R.S.U., ai sensi dell’art. 5, c. 2, D.Lgs. n. 

165/2001; 

3. di dare atto che il presente Piano sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’ATER di Potenza e sarà reso 

disponibile per tutte le dipendenti e i dipendenti sulla rete intranet. 

La presente deliberazione, costituita da n. 5 facciate, oltre l’allegato, è immediatamente esecutiva e sarà pub-

blicata all’Albo on-line dell’Azienda per rimanervi consultabile per 15 giorni consecutivi e si provvederà 

successivamente alla sua catalogazione e conservazione. 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA                     L’AMMINISTRATORE UNICO 

     F.to  Pierluigi ARCIERI                         F.to  Vincenzo DE PAOLIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   - 4 - 

STRUTTURA PROPONENTE:  

U.D.: “ GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE”  

               

DELIBERA  n. 31/2022 

 

OGGETTO: DELIBERA N. 47/2020. APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DI 

GRADUATORIE DI PUBBLICI CONCORSI APPROVATE DA ALTRI ENTI. 

MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. 

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO ((avv. Vincenzo PIGNATELLI)    F.to Vincenzo PIGNATELLI 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULLA CORRETTEZZA, PER I 

PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA SUESTESA PROPOSTA 

DI DELIBERAZIONE (art. 6 Legge n. 241/90; art. 72 del Reg. Org.)  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

((avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

   

F.to Vincenzo PIGNATELLI 

 

 

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E CONTABI-

LITA’ E DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE 

 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto: 

____________________________________________________________________________________ 

 

                UNITA’ DI DIREZIONE 

                “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

  

                                                                   IL DIRIGENTE 

                                                        (avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 data 23.05.2022                              F.to Vincenzo PIGNATELLI 

  
 

 

 Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto: 

 

_______________________________________________________________________________________  

UNITA’ DI DIREZIONE: 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

data 23.05.2022                                     F.to Vincenzo PIGNATELLI  

 

 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità del presente atto: 

_______________________________________________________________________________________  

Il DIRETTORE  DELL’AZIENDA 

(ing. Pierluigi ARCIERI) 

 

data 23.05.2022                                         F.to Pierluigi ARCIERI     

 

 


